

Số: **333** /KH-UBND

Long Biên, ngày **15** tháng 9 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”  
trên địa bàn quận Long Biên**

Thực hiện Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”; văn bản số 2886/UBND-NC ngày 01/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội và văn bản số 3975/TTTP-PCTN ngày 30/8/2021 của Thanh tra thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn quận như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

a) Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (ban hành kèm theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/07/2019 của Thủ tướng Chính phủ).

b) Nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và người dân, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, góp phần phòng, chống tham nhũng.

c) Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự quan tâm, phối hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tạo sức lan tỏa, hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

**2. Yêu cầu:**

a) Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, các quan điểm, mục tiêu, nội dung truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

b) Nội dung, hình thức, đối tượng và thời gian thi phù hợp với các yêu cầu của Đề án và bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; việc tổ chức cuộc thi được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ Trung ương đến địa phương thông qua các bài dự thi hợp lệ được gửi về Ban Tổ chức; tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia của các cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong cả nước.



c) Gắn việc tổ chức cuộc thi với việc thực hiện trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Đối tượng:**

Là tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn Quận (trừ thành viên tham gia Ban Tổ chức, thành viên Ban Đề thi, thành viên Ban Giám khảo, thành viên Tổ Thư ký Cuộc thi theo thể lệ cuộc thi).

### **2. Nội dung thi:**

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gồm các quy định về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng về trách nhiệm của các cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng,...

- Hiểu biết về sự phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

Đề thi gồm 2 phần:

+ *Phần thi trắc nghiệm:*

Gồm 25 câu

+ *Phần thi tự luận:*

Gồm 01 câu. Người dự thi trả lời 01 câu hỏi tự luận bằng hình thức viết bài không quá 8 trang A4.

Bài dự thi được viết bằng tiếng Việt hoặc đánh máy (font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14).

Bài dự thi thống nhất sử dụng khổ giấy A4, được đánh số trang theo thứ tự, đóng lại thành tập. Phía trên bài thi phải ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, số căn cước công dân (chứng minh thư nhân dân), địa chỉ, đơn vị công tác, số điện thoại và tên “Bài dự thi Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

Các Tài liệu liên quan đến Cuộc thi (*Gồm quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ ban hành kèm theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”; văn bản số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 về thể lệ cuộc thi; Bộ câu hỏi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” và Mẫu bài làm*) được đăng tải tại chuyên mục “TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GDPL” trên Cổng thông tin điện tử của Thanh tra thành phố tại địa chỉ: <https://thanhtra.hanoi.gov.vn> (*Bài Hà Nội triển khai tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”*).

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc các vấn đề mới phát sinh, đề nghị các đơn vị phản ánh về Thanh tra Quận theo địa chỉ email: thanhtra\_longbien@hanoi.gov.vn hoặc số điện thoại 0914929181 (đồng chí Nguyễn Thị Thu Hương - Phó Chánh thanh tra quận) để trao đổi, phối hợp giải quyết.

### **3. Hình thức thi, thời gian tham gia Cuộc thi:**

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi viết; Thời gian bắt đầu kể từ khi phát động cuộc thi đến hết ngày 15/10/2021. Tất cả các bài dự thi gửi về sau thời gian trên là không hợp lệ.

Các phòng, ban là đầu mối tổng hợp bài dự thi của cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị; UBND các phường là đầu mối tổng hợp bài dự thi của cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn gửi Thanh tra quận trước ngày 29/9/2021 để chuyển đến Thanh tra thành phố.

Những bài dự thi từ ngày 30/9/2021 đến ngày 15/10/2021 thì người thi gửi trực tiếp tới Báo Thanh tra - số 100 phố Tô Hiệu, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội.

### **4. Cách thức tổ chức thi và cơ cấu giải thưởng:**

Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng. Vòng sơ kết chấm lấy 100 bài dự thi hoặc 10% tổng số bài dự thi có điểm cao nhất vào Vòng chung kết. Vòng chung kết chấm để lựa chọn ra các giải theo cơ cấu sau: 01 giải nhất, 02 giải nhì; 03 giải ba; 10 giải khuyến khích; và 03 giải tập thể cho Bộ, ngành, địa phương có số người dự thi nhiều nhất và cho Bộ, ngành, địa phương có nhiều nhất số bài dự thi đạt giải (Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi).

## **III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Từ ngày 10/9/2021 đến ngày 15/9/2021:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi đến các phòng, ban, ngành thuộc Quận, UBND các phường, các trường học, các đơn vị trên địa bàn Quận.

Phát động Cuộc thi, phổ biến tra cứu tài liệu hướng dẫn và đề thi, mẫu bài dự thi tới các phòng, ban, ngành, đoàn thể của Quận, UBND các phường để tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn quận tham gia Cuộc thi.

### **2. Từ ngày 16/9/2021 đến ngày 29/9/2021:**

Các đơn vị tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho đối tượng tham gia dự thi làm bài thi; Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận, UBND các phường là đầu mối tổng hợp và gửi bài dự thi về Thanh tra quận để tổng hợp.

### **3. Ngày 30/9/2021:**

Thanh tra quận tổng hợp các bài dự thi trên địa bàn quận gửi Thanh tra thành phố Hà Nội theo quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thanh tra Quận

Tham mưu cho UBND Quận xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Cuộc thi, tổng hợp bài dự thi của các đơn vị gửi đến Thanh tra thành phố đúng quy định.

Phổ biến tài liệu hướng dẫn và đề thi, mẫu bài dự thi gửi bằng hình thức phù hợp đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể của quận, UBND các phường để tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

Phối hợp với phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật quận), Hội Luật gia quận hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tham gia tích cực vào việc triển khai cuộc thi trên địa bàn quận.

### 2. Phòng Tư pháp quận:

Tham mưu Hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và phối hợp với Hội Luật gia quận hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tham gia tích cực vào việc triển khai cuộc thi trên địa bàn quận.

### 3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Hướng dẫn Đài truyền thanh các phường bố trí thời lượng phù hợp tuyên truyền các nội dung thông tin về Cuộc thi và tài liệu phục vụ Cuộc thi.

### 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Bố trí, bổ sung kinh phí cho Thanh tra quận để phục vụ triển khai cuộc thi.

### 5. Phòng Giáo dục và đào tạo quận:

Tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi tới các trường học công lập; Chỉ đạo *mỗi trường có tối thiểu 01 bài dự thi*, tổ chức thu bài dự thi từ các trường, tổng hợp gửi về Thanh tra Quận trước ngày 29/9/2021 để gửi Thanh tra thành phố.

### 6. Các phòng, ban, ngành của quận:

Tuyên truyền, phát động và hướng dẫn Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình, đảm bảo 100% đơn vị có bài dự thi (gửi về Thanh tra Quận trước ngày 29/9/2021 để tổng hợp gửi Thanh tra thành phố).

### 7. Đề nghị Ủy ban MTTQ quận và các tổ chức chính trị-xã hội:

Tổ chức tuyên truyền, thông tin về Cuộc thi và tài liệu của Cuộc thi, phát động tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên thuộc đơn vị mình quản lý và ở cơ sở tích cực tham gia Cuộc thi.

### 8. Đề nghị Liên đoàn lao động Quận:

Thông báo đến các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn Quận tổ chức tuyên truyền, phát động và hướng dẫn về Cuộc thi đến toàn thể người lao động của đơn vị tham dự Cuộc thi.

### 9. UBND các phường:

Tổ chức tuyên truyền, phát động, hướng dẫn Cuộc thi và là đầu mối tổng hợp bài thi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị và nhân dân trên địa bàn tham dự Cuộc thi.

Đề nghị **mỗi phường có tối thiểu 05 bài dự thi** gửi về Thanh tra Quận trước ngày 29/9/2021 để tổng hợp gửi Thanh tra thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, UBND Quận đề nghị các phòng, ban, đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế có các hình thức phù hợp để tuyên truyền, vận động, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham dự Cuộc thi đảm bảo tiến độ thời gian và bài thi đạt chất lượng cao./. *lyk*

#### Nơi nhận:

- Thường trực Quận uỷ;
- Chủ tịch UBND Quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- Hội Luật gia quận;
- UBND các phường;
- Lưu VP (03) *lyk*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Xuân Trường





**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2886 /UBND-NC

Hà Nội, ngày 01 tháng 9 năm 2024

V/v tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”.

Kính gửi:

- Thanh tra Thành phố;
- Sở Tư pháp.

Thực hiện Kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” ban hành kèm theo quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 450/QĐ-TTTP ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, UBND Thành phố chỉ đạo như sau:

Giao Thanh tra Thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố) và đơn vị liên quan xây dựng, tổ chức thực hiện và triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” ban hành kèm theo Quyết định số 450/QĐ-TTTP ngày 20/8/2021 và theo Thẻ lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 Ban Tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng của Thanh tra Chính phủ; Tổng hợp báo cáo kết quả với UBND Thành phố, Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố theo quy định./.

*(Gửi kèm Quyết định số 450/QĐ-TTTP ngày 20/8/2021 và Thẻ lệ số 02/TL-BTC ngày 20/8/2021 Ban Tổ chức Cuộc thi của Thanh tra Chính phủ)*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thanh tra Chính phủ;
- Chủ tịch UBND TP;
- PCT TT UBNDTP Lê Hồng Sơn;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- UBND quận, huyện và TX Sơn Tây;
- CVP, PCVP Võ Tuấn Anh, NC, TH, TKBT;
- Lưu: VT, NC(Tuong/10577).

0504 - 4

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Sơn